



ธนาคารแห่งประเทศไทย

# รายงานเศรษฐกิจและการเงิน เดือนมีนาคม 2559

ส่วนเศรษฐกิจภาค  
สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ  
เมษายน 2559

## สารบัญ

ส่วนที่ 1	บทสรุป	1
ส่วนที่ 2	ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ	
	<b>ด้านอุปทาน</b>	
	2.1 ภาคเกษตรกรรม	2
	2.2 ภาคอุตสาหกรรม	2
	2.3 ภาคบริการ	3
	2.4 ภาคการค้า	3
	<b>ด้านอุปสงค์</b>	
	2.5 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	4
	2.6 การลงทุนภาคเอกชน	5
	2.7 ภาคการคลัง	6
	<b>ด้านเสถียรภาพ</b>	
	2.8 ระดับราคา	7
	2.9 การจ้างงาน	8
	<b>ภาวะการเงิน</b>	
	2.10 ภาคการเงิน	8

## รายงานเศรษฐกิจและการเงิน เดือนมีนาคม 2559

### ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือเดือนมีนาคม 2559 ทรงตัวจากเดือนก่อน ตามการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนที่ทรงตัว โดยการใช้จ่ายในหมวดสินค้าจำเป็นแผ่วลงบ้าง ขณะที่การใช้จ่ายสินค้าคงทนในหมวดรถยนต์หกดตัว หลังจากที่เร่งขึ้นไปมากแล้วในช่วงปลายปีก่อน ทั้งนี้ ความเชื่อมั่นของผู้บริโภคยังอยู่ในระดับต่ำ ผนวกกับรายได้ภาคเกษตรที่ลดลง ทำให้ครัวเรือนใช้จ่ายอย่างระมัดระวัง อย่างไรก็ตาม เศรษฐกิจยังมีแรงสนับสนุนจากการใช้จ่ายภาครัฐที่ขยายตัวจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ด้านการลงทุนภาคเอกชนหดตัวน้อยลง สำหรับอัตราเงินเฟ้อทั่วไปติดลบน้อยลง ส่วนอัตราการว่างงานยังอยู่ในระดับต่ำ ด้านยอดเงินฝากคงค้างของธนาคารพาณิชย์เดือนกุมภาพันธ์ 2559 ยังขยายตัว ส่วนสินเชื่อคงค้างชะลอลงเล็กน้อย

เครื่องชี้สำคัญ	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ	-5.9	-4.4	-3.4	-5.5	-8.1	-16.9	-18.2	-18.2
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	-1.9	2.9	5.4	-0.4	-6.6	-8.4	-4.4	-10.8
ดัชนีการค้า	-6.2	1.5	0.9	2.2	3.9	5.5 <sup>P</sup>	1.5	6.6 <sup>P</sup>
อัตราการเข้าพักโรงแรม (ร้อยละ)	46.5	42.7	43.5	41.9	40.9	40.4 <sup>P</sup>	38.1	41.7 <sup>P</sup>
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	-0.4	1.0	0.5 <sup>r</sup>	1.4	1.8	2.4 <sup>P</sup>	1.8	2.4 <sup>P</sup>
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-5.0	-2.8	-2.9	-2.7	-5.8	-5.7 <sup>P</sup>	-5.8 <sup>P</sup>	-5.1 <sup>P</sup>
รายจ่ายภาครัฐ	-5.0	-3.0	-7.5	1.7	9.0	9.3	9.6	13.4
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	2.26	-1.11	-1.11	-1.10	-0.75	-0.30	-0.32	-0.26
อัตราการว่างงาน	0.7	0.8	0.9	0.7	0.5	0.9	0.7	1.0
เงินฝากธนาคารพาณิชย์	3.1	2.7	4.0	2.7	4.2	n.a.	4.3	n.a.
สินเชื่อธนาคารพาณิชย์	9.5	7.3	10.0	7.3	9.7	n.a.	5.9	n.a.
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	123.4	128.9	127.2	128.9	128.5	n.a.	123.2	n.a.

ที่มา: รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

## ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

### ด้านอุปทาน

#### 2.1 ภาคเกษตรกรรม

**ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ** ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 18.2 และลดลงเท่ากับเดือนก่อน จากทั้งผลผลิตและราคาที่ลดลง โดยราคาพืชสำคัญลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อน ตามทิศทางราคาในตลาดโลกที่อยู่ในระดับต่ำ ทั้งราคาข้าวเปลือกหอมมะลิ มันสำปะหลัง ยางพารา และอ้อยโรงงาน ยกเว้นราคาข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาวที่ชะลอลงจากเดือนก่อน สำหรับดัชนีผลผลิตพืชสำคัญหดตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อนเกือบทุกพืชหลัก จากปัญหาภัยแล้ง ขณะที่ผลผลิตยางพารายังเพิ่มขึ้นตามพื้นที่เปิดกรีดใหม่

#### ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ	-5.9	-4.4	-3.4	-5.5	-8.1	-16.9	-18.2	-18.2
ดัชนีผลผลิตพืชสำคัญ	3.4	-1.3	0.7	-3.4	-4.5	-6.7	-7.6	-6.6
ดัชนีราคาพืชสำคัญ	-9.0	-3.2	-4.0	-2.2	-3.8	-10.9	-11.4	-12.5

ที่มา: สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

#### ราคาสินค้าเกษตรกรรมที่เกษตรกรขายได้

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
ข้าวเปลือกหอมมะลิ	-10.8	-6.1	-4.0	-8.3	-10.7	-21.6	-21.1	-21.4
ข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาว	-7.1	-4.1	-10.2	2.3	12.1	7.4	3.4	2.7
มันสำปะหลัง	-5.2	5.1	3.0	7.3	-5.5	-17.7	-16.8	-19.7
มันเส้น	7.5	6.0	6.6	5.4	-3.9	-6.7	-7.0	-2.7
อ้อยโรงงาน	-6.0	-6.9	-1.7	-20.7	-20.7	-12.4	-12.9	-13.1
ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์	-15.6	18.0	27.9	9.2	3.0	-6.0	-2.7	-11.5
ยางพาราแผ่นดิบ ชั้น 3	-26.3	-18.6	-25.1	-10.3	-9.2	-17.0	-18.7	-14.1

ที่มา: สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

#### 2.2 ภาคอุตสาหกรรม

**ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม** หดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 10.8 และหดตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน ตามการผลิตในอุตสาหกรรมน้ำตาลทั้งน้ำตาลทรายขาวและน้ำตาลทรายดิบ เป็นผลจากปริมาณอ้อยเข้าสู่โรงงานที่เริ่มลดลง เนื่องจากเกษตรกรบางส่วนเร่งตัดอ้อยไปมากแล้วในช่วงก่อนหน้า ประกอบกับผลผลิตอ้อยลดลงจากปัญหาภัยแล้ง ส่วนการผลิตเพื่อส่งออกชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ในกลุ่ม Hard Disk Drive (HDD) ลดลงต่อเนื่องตามความต้องการจากต่างประเทศ ขณะที่การผลิตเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ปรับดีขึ้น ตามคำสั่งซื้อของผู้ค้าส่ง ทั้งนี้ดัชนีความเชื่อมั่นของภาคอุตสาหกรรมอยู่ที่ระดับ 77.2 ลดลงต่อเนื่องจากเดือนกุมภาพันธ์ซึ่งอยู่ที่ระดับ 79.9

### ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	223.0	229.5	273.3	185.8	209.7	310.4	315.4	329.0
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	-1.9	2.9	5.4	-0.4	-6.6	-8.4	-4.4	-10.8

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

### 2.3 ภาคบริการ

รายได้ภาคบริการสาขาโรงแรมและภัตตาคาร ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 8.9 และลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อน ตามรายได้ในหมวดที่พัก และหมวดภัตตาคารและร้านอาหาร ขณะที่หมวดบริการเครื่องดื่มและร้านอาหารยังเพิ่มขึ้น สำหรับอัตราเข้าพักโรงแรมอยู่ที่ร้อยละ 41.7 ปรับสูงขึ้นจากเดือนก่อน ด้านสัดส่วนรายได้จากการจัดประชุม/สัมมนาอยู่ที่ร้อยละ 31.4 ใกล้เคียงกับเดือนก่อน ขณะที่ราคาห้องพักเฉลี่ยต่อคืนอยู่ที่คืนละ 929.5 บาท ลดลงเล็กน้อยจากเดือนก่อน

สำหรับนักท่องเที่ยวของอุทยานแห่งชาติในภาคมีจำนวน 100,768 คน ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 12.1 จากที่เพิ่มขึ้นในเดือนก่อนร้อยละ 6.0 โดยนักท่องเที่ยวลดลงในอุทยานแห่งชาติตาคลี (จ.ชัยภูมิ) ภูจอง-นายอย (จ.อุบลราชธานี) ภูแลนคา (จ.ชัยภูมิ) และเขาพระวิหาร (จ.ศรีสะเกษ) อย่างไรก็ตามนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นในอุทยานแห่งชาติแก่งตะนะ (จ.อุบลราชธานี) ภูกระดึง (จ.เลย) และภูผาทีบ (จ.มุกดาหาร)

### เครื่องใช้การท่องเที่ยว

(ร้อยละ)	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1 <sup>P</sup>	ก.พ.	มี.ค. <sup>P</sup>
อัตราการเข้าพักโรงแรม	46.5	42.7	43.5	41.9	40.9	40.4	38.1	41.7
อัตราการจองห้องพักล่วงหน้า 3 เดือน	9.2	7.6	8.2	7.5	7.3	6.1	5.9	6.5
ค่าห้องพักเฉลี่ยที่ขายได้จริง*	939.1	941.0	934.2	947.9	974.2	965.5	984.3	929.5
สัดส่วนรายได้จากการจัดประชุม/สัมมนา	29.8	30.9	31.6	30.4	30.9	30.8	31.3	31.4
สัดส่วนนักท่องเที่ยวต่างประเทศ	13.9	13.4	14.2	12.5	12.7	15.2	15.4	15.1

หมายเหตุ: \* หมายถึง บาทต่อห้อง

ที่มา: จากการสำรวจของธนาคารแห่งประเทศไทย

### 2.4 ภาคการค้า

**ดัชนีการค้า** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 6.6 และขยายตัวจากเดือนก่อน ทั้งการค้าปลีกและการค้าส่ง โดย**ดัชนีการค้าปลีก** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.3 และขยายตัวจากเดือนก่อน ตามการค้าปลีกในหมวดสินค้าไม่คงทนที่ขยายตัว โดยเฉพาะการค้าปลีกอาหารและเครื่องดื่ม ด้านการค้าปลีกวัสดุก่อสร้างขยายตัวต่อเนื่อง สอดคล้องกับการค้าส่งอุปกรณ์เกี่ยวกับการก่อสร้าง ส่วนหนึ่ง

เนื่องจากการก่อสร้างของภาครัฐที่เริ่มทยอยก่อสร้างหลังการเร่งเบิกจ่ายงบประมาณในช่วงก่อนหน้า ขณะที่การค้าปลีกทรนหดตัวน้อยลง

สำหรับ**ดัชนีการค้าส่ง** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 11.5 และเร่งตัวขึ้นจากเดือนก่อนตามการค้าส่งในหมวดอาหารและเครื่องดื่ม จากความต้องการของผู้ค้าส่งที่มากขึ้น ขณะเดียวกันหมวดวัสดุก่อสร้างยังขยายตัวดี ขณะที่หมวดของใช้ในครัวเรือนยังโน้มลงต่อเนื่อง

### ดัชนีการค้า ณ ราคา ปี 2545

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1 <sup>P</sup>	ก.พ.	มี.ค. <sup>P</sup>
ดัชนีการค้ารวม	-6.2	1.5	0.9	2.2	3.9	5.5	1.5	6.6
ดัชนีค้าส่ง	2.2	7.9	9.4	6.3	6.5	7.7	0.5	11.5
ดัชนีการค้าปลีก	-9.3	-1.2	-2.6	0.4	2.8	4.4	2.0	4.3

ที่มา: กรมสรรพากร และธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

## ด้านอุปสงค์

### 2.5 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

**การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน** โดยรวมทรงตัวจากเดือนก่อน โดยดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.4 ขณะที่การใช้จ่ายในหมวดสินค้าจำเป็นแผ่วลงบ้าง และการใช้จ่ายสินค้าคงทน โดยเฉพาะรถยนต์หดตัวหลังจากที่เร่งซื้อรถยนต์ไปมากในช่วงปลายปีก่อน ทั้งนี้ **ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภค** ยังอยู่ในระดับต่ำและปรับลดลงจากระดับ 41.5 ในเดือนก่อนมาอยู่ที่ระดับ 37.9 เนื่องจากครัวเรือนยังกังวลต่อภาวะเศรษฐกิจ หนี้ครัวเรือนที่อยู่ในระดับสูง ปัญหาภัยแล้ง และรายได้ภาคเกษตรที่ยังลดลงตามราคาสินค้าเกษตรที่อยู่ในระดับต่ำ ทำให้ครัวเรือนใช้จ่ายอย่างระมัดระวัง

### ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1 <sup>P</sup>	ก.พ.	มี.ค. <sup>P</sup>
ดัชนี	106.1	107.2	106.6	107.7	107.9	109.2	108.2	109.6
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	-0.4	1.0	0.5	1.4	1.8	2.4	1.8	2.4

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

### เครื่องชี้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก <sup>P</sup>	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1 <sup>P</sup>	ก.พ. <sup>P</sup>	มี.ค. <sup>P</sup>
ดัชนีหมวดยานยนต์	-29.9	-11.1	-17.1	-4.2	10.4	4.2	8.6	-3.2
-รถยนต์นั่ง	-36.8	-12.5	-22.9	0.1	19.7	20.7	30.6	8.7
-รถจักรยานยนต์	-17.3	-0.8	4.1	-5.5	1.1	-13.0	-18.1	-18.6
-รถยนต์เชิงพาณิชย์	-17.9	-17.6	-20.5	-14.2	-3.1	-16.5	-14.8	-13.6
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	1.6	4.3	3.6	5.0	5.6	11.7 <sup>P</sup>	15.0	10.4 <sup>E</sup>
-น้ำมันเบนซินและแก๊สโซฮอล์	2.9	11.7	9.8	13.5	17.5	16.7	16.9	16.1
-น้ำมันดีเซล	1.3	4.9	4.1	5.8	5.1	15.9	21.2	12.1
-LPG	0.7	-5.8	-4.5	-7.0	-7.5	-3.8	-0.3	-1.4
ปริมาณการใช้ไฟฟ้า (ที่อยู่อาศัย)	5.2	6.2	4.9	7.3	7.9	13.3 <sup>P</sup>	10.5	10.6 <sup>E</sup>
ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริง	7.0	9.6	8.5	10.6	7.7	12.2	4.3	16.3

หมายเหตุ: ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริง คำนวณจากภาษีมูลค่าเพิ่มหารด้วยดัชนีราคาสินค้าผู้บริโภคคูณด้วย 100

ที่มา: คำนวณโดย ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

## 2.6 การลงทุนภาคเอกชน

**ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน** หดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.1 แต่หดตัวน้อยลงจากเดือนก่อน โดยพื้นที่รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลลดลงจากการก่อสร้างในทุกประเภท ขณะที่ปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ยังขยายตัว สอดคล้องกับการค้าปลีกวัสดุก่อสร้างที่ขยายตัวต่อเนื่อง ส่วนหนึ่งได้รับานิสงส์จากการก่อสร้างของภาครัฐที่เริ่มทยอยก่อสร้างหลังจากเร่งเบิกจ่ายงบลงทุนในช่วงก่อนหน้า ในส่วนของยอดจดทะเบียนรถยนต์เชิงพาณิชย์หดตัวน้อยลง

### ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน

	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1 <sup>P</sup>	ก.พ. <sup>P</sup>	มี.ค. <sup>P</sup>
ดัชนี	117.3	114.1	115.9	112.2	108.7	108.4	108.2	109.5
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	-5.0	-2.8	-2.9	-2.7	-5.8	-5.7	-5.8	-5.1

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

**ด้านเงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการ** ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 43.9 ตามการลดลงของเม็ดเงินลงทุนในโรงงานขนาดเล็ก ขณะที่โรงงานขนาดใหญ่ยังเพิ่มขึ้น จากโรงงานผลิตแผ่นใยไม้อัดความหนาแน่นปานกลาง ที่จังหวัดอุดรธานี เงินลงทุน 1,150 ล้านบาท เป็นสำคัญ สำหรับเงินลงทุนที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.2 ตามการเพิ่มขึ้นในหมวดบริการและสาธารณูปโภค อาทิ กิจการผลิตพลังงานไฟฟ้าจากเชื้อเพลิงชีวมวลและไอน้ำที่จังหวัดบุรีรัมย์ เงินลงทุน 607 ล้านบาท และกิจการเขตอุตสาหกรรมที่จังหวัดอุดรธานี เงินลงทุน 559 ล้านบาท หมวดเกษตรและผลิตผลทางการเกษตร อาทิ กิจการผลิตอาหารสัตว์ที่จังหวัดบุรีรัมย์ 2 โครงการ รวมเงินลงทุน 1,058 ล้านบาท เป็นต้น

## เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
พื้นที่รับอนุญาตก่อสร้าง (12mma)	-11.7	-4.0	-3.0	-5.1	-16.1	-19.8	-20.5 <sup>P</sup>	-21.1 <sup>P</sup>
เงินลงทุนที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI	7.9	36.1	468.2	71.4	-42.5	4.8	1.2	2.2
เงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการ	42.7	-43.5	-10.6	-58.3	-67.2	-61.9	-63.6	-43.9

หมายเหตุ: 12mma (ปรับฤดูกาลเฉลี่ยเคลื่อนที่ย้อนหลัง 12 เดือน)

ที่มา: สำนักงานเทศบาลนครและเทศบาลเมืองในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ  
ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 2 สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน  
กรมโรงงานอุตสาหกรรม

## 2.7 ภาคการคลัง

### ด้านรายได้

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.6 จากที่ลดลงในเดือนก่อนตามรายได้ภาษีสรรพากรที่ขยายตัว และรายได้ภาษีสรรพสามิต ภาษีอากรขาเข้า หดตัวน้อยลง สำหรับรายละเอียดมีดังนี้

-**รายได้ภาษีสรรพากร** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 8.0 และขยายตัวจากเดือนก่อนตามการขยายตัวของรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่มและรายได้ภาษีสรรพสามิต ขณะที่รายได้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และรายได้ภาษีนิติบุคคลชะลอตัว

-**รายได้ภาษีสรรพสามิต** ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 6.8 แต่หดตัวน้อยลงจากเดือนก่อน ตามรายได้ภาษีเครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์ ขณะที่รายได้ภาษีเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์หดตัวน้อยลงจากคำสั่งซื้อของผู้ค้าส่งที่เพิ่มขึ้น และแรงการบรรจุมากขึ้นจากการคาดการณ์ว่าจะมีการขึ้นอัตราภาษี

-**รายได้อากรขาเข้า** ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.4 แต่หดตัวน้อยลงจากเดือนก่อนตามการเพิ่มขึ้นของอากรขาเข้าจากการนำเข้าสินค้าที่ทำด้วยเหล็กหรือเหล็กกล้า

### ด้านรายจ่าย

การเบิกจ่ายงบประมาณผ่านคลังจังหวัดเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 13.4 และขยายตัวจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.6 จากรายจ่ายค่าดำเนินการตามมาตรการส่งเสริมความเป็นอยู่ระดับตำบล และเงินอุดหนุนทั่วไปที่เพิ่มขึ้น สำหรับรายละเอียดมีดังนี้

-**รายจ่ายงบประมาณ** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 24.8 และขยายตัวจากเดือนก่อนตามการเบิกจ่ายในหมวดรายจ่ายอื่น ส่วนใหญ่เป็นการเบิกจ่ายเพื่อใช้ดำเนินงานตามโครงการในมาตรการส่งเสริมความเป็นอยู่ระดับตำบล (ตำบลละ 5 ล้านบาท) จำนวน 3,790.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนที่เบิกจ่าย 1,917.2 ล้านบาท เป็นสำคัญ กอปรกับมีการโอนเงินอุดหนุนทั่วไปให้กับสถาบันการศึกษาเพิ่มขึ้น



**-รายจ่ายลงทุน** ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.8 และลดลงจากเดือนก่อน ตามการเบิกจ่ายในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างที่ลดลงหลังจากเร่งใช้จ่ายไปมากแล้วในช่วงก่อนหน้า

สำหรับแรงส่งจากการเบิกจ่ายเงินนอกงบประมาณยังมีต่อเนื่องโดยโครงการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ำและระบบขนส่งทางถนน มีการเบิกจ่าย 1,230.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นต่อเนื่องจากเดือนก่อน โดยกรมชลประทาน มีการเบิกจ่ายมากที่สุด รองลงมาเป็นกรมทางหลวง และกรมทรัพยากรน้ำ ตามลำดับ

### รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรและรายจ่ายงบประมาณ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
รายได้								
รวมทั้งสิ้น	3.1	4.8	5.6	3.9	1.4	-4.0	-7.3	1.6
: สรรพากร	-1.9	7.4	6.7	8.3	8.6	8.0	4.7	8.0
: สรรพสามิต	10.9	-0.3	2.5	-3.1	-6.2	-19.5	-19.8	-6.8
: อากรขาเข้า	69.4	76.2	120.2	53.5	-14.1	-42.6	-67.4	-7.4
รายจ่าย								
รวมทั้งสิ้น	-5.0	-3.0	-7.5	1.7	9.0	9.3	9.6	13.4
: ประจำ	-6.2	-11.3	-17.9	-4.0	0.2	12.1	11.5	24.8
: ลงทุน	-0.9	24.1	29.3	19.1	34.8	3.0	5.5	-4.8

ที่มา: สรรพากรพื้นที่ สรรพสามิตพื้นที่ ด้านศุลกากรในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และฝ่ายสถิติและข้อสนเทศ ธนาคารแห่งประเทศไทย

## ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ

### 2.8 ระดับราคา

**อัตราเงินเฟ้อทั่วไป** ตีลบจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.26 แต่ตีลบน้อยลงจากเดือนก่อน ตามราคาอาหารสำเร็จรูปและผลิตภัณฑ์ยาสูบที่มีราคาสูงขึ้น ขณะที่ราคาขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิง ค่าไฟฟ้า (Ft) และเชื้อเพลิงในบ้านยังลดลง ส่วน**อัตราเงินเฟ้อพื้นฐาน**อยู่ที่ร้อยละ 1.25 สูงขึ้นจากเดือนก่อน ตามราคาอาหารสำเร็จรูปและผลิตภัณฑ์ยาสูบ จากการปรับเพิ่มภาษีสรรพสามิตยาสูบในช่วงต้นเดือนกุมภาพันธ์

### ดัชนีราคาผู้บริโภค

#### ปีฐาน 2554

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
-ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	2.26	-1.11	-1.11	-1.10	-0.75	-0.30	-0.32	-0.26
-ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	1.98	1.01	1.05	0.96	1.10	1.14	1.15	1.25

ที่มา: สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

## 2.9 การจ้างงาน

**ผู้มีงานทำ** มีจำนวน 9.6 ล้านคน ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.3 ตามการลดลงของผู้มีงานทำในภาคเกษตรกรรม ขณะที่ผู้มีงานทำภาคนอกเกษตรกรรมเพิ่มขึ้นในสาขาการผลิต สาขาบริการ ทั้งงานสุขภาพและสังคมสงเคราะห์ งานขนส่งและสถานเก็บสินค้าและสาขาการค้า สำหรับ**อัตราการว่างงาน** ยังอยู่ในระดับต่ำที่ร้อยละ 1.0

### ภาวะการทำงานในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
ผู้มีงานทำ	-1.3	-0.7	-1.3	-0.2	0.3	-0.7	-1.6	-2.3
ภาคเกษตรกรรม	-3.6	-1.9	-4.0	-0.1	2.6	-0.6	7.3	-6.4
ภาคนอกเกษตรกรรม	1.3	0.5	1.3	-0.3	-2.6	-0.9	-8.5	1.5
- การผลิต	-3.1	2.0	0.7	3.3	0.7	-0.1	-6.2	8.3
- การก่อสร้าง	-10.9	3.2	8.3	-3.8	-10.7	-2.4	-7.3	-5.9
- การค้า	4.0	-1.6	1.3	-4.7	-5.5	-3.1	-5.6	1.2
- การบริการ	6.0	0.8	-0.8	2.7	0.9	1.5	-12.0	2.0
- อื่น ๆ	-16.6	-28.8	-10.6	-46.8	-52.7	-61.6	119.8	-46.7
ผู้ว่างงาน	32.5	1.1	-9.9	19.9	26.4	-0.7	1.4	25.9
อัตราการว่างงาน (ร้อยละ)	0.7	0.8	0.9	0.7	0.5	0.9	0.7	1.0

ที่มา: สำนักงานสถิติแห่งชาติ

## ภาวะการเงิน

### 2.10 ภาคการเงิน

ณ สิ้นเดือนกุมภาพันธ์ 2559 ธนาคารพาณิชย์ในภาคฯ มีสาขารวมทั้งสิ้น 961 แห่ง ลดลงจากเดือนมกราคม 1 แห่ง ยอดเงินฝากคงค้าง 660.6 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.3 และขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนมกราคม ตามเงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากกระแสรายวัน ส่วนหนึ่งเป็นเงินฝากของนักลงทุนบางส่วนที่นำเงินมาฝากเพื่อรอคูทิศทางผลตอบแทนจากการลงทุนอื่นๆ ด้านสินเชื่อคงค้าง 813.5 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.9 แต่ชะลอลงเล็กน้อยจากเดือนก่อน ตามเงินให้กู้ยืมและตั๋วเงิน เนื่องจากเศรษฐกิจยังฟื้นตัวอย่างค่อยเป็นค่อยไป ขณะที่ธนาคารพาณิชย์ระมัดระวังในการให้สินเชื่อ สำหรับอัตราส่วนสินเชื่อต่อเงินฝากอยู่ที่ร้อยละ 123.2 เพิ่มขึ้นจากเดือนมกราคมที่ร้อยละ 121.9

### เงินฝากและสินเชื่อคงค้างธนาคารพาณิชย์

	2557	2558	2558				2559	
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
จำนวนสาขาธนาคารพาณิชย์	951	962	950	962	957	962	962	961
เงินฝากคงค้าง (พันล้านบาท)	607.0	623.3	607.6	623.3	604.4	623.3	665.1	660.6
สินเชื่อคงค้าง (พันล้านบาท)	748.8	803.3	772.9	803.3	776.8	803.3	810.5	813.5
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	123.4	128.9	127.2	128.9	128.5	128.9	121.9	123.2
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)								
เงินฝากคงค้าง	3.1	2.7	4.0	2.7	4.2	2.7	3.6	4.3
สินเชื่อคงค้าง	9.5	7.3	10.0	7.3	9.7	7.3	6.5	5.9

ที่มา: รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

### คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลของปีอ้างอิงในรายงาน ดังนี้  
 r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล  
 n.a. (Not available data) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล  
 E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ  
 P (Preliminary data) หมายถึง ข้อมูลเบื้องต้น

เพื่อความเป็นอยู่ที่ดี  
อย่างยั่งยืนของไทย



ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ  
393 ถนนศรีจันทร์ อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น 40000  
0 4323 8740, 0 4333 3000 [www.bot.or.th](http://www.bot.or.th)